V. Quæstionis hujus resolutio ex eo pendet præcipue, ut rectè ponatur suppositio. Non ergo supponendum est, datâ illâ hypothese, eundem numero futurum Filium & Spiritum Sanctum, qui modò sunt: est enim hæc suppositio implicatoria in terminis, essent namque idem Filius & Spiritus Sanctus, & non essent; essent ex suppositione; & ex eadem suppositione non essent, cum supponatur Filium non habere virtutem spirandi, & Spiritum Sanctum non habere eandem spirationem passivam: ergo non haberent eadem prædicata intrinseca & essentialia, quæ nunc habent, sicque non essent iidem qui modò sunt. Hæc proinde suppositio non esset absimilis illi, qua quis supponeret aliquem manere eundem hominem, & non esse rationalem. De alio itaque Filio & Spiritu Sancto procedit quæstio, non utrum mansuri sint iidem qui modò sunt.

VI. Dico itaque cum Auctoribus secundæ sententia, Spiritum Sanctum, si à Filio non procederet, ab eo non distinguendum. Ratio præcipua hujus Conclusionis est commune illud Theologorum dictum, *In divinis omnia sunt unum, ubi non obviat Relationis oppositio*; sed in eo casu nulla inter eos esset relationis oppositio: ergo. Consequentia est clara, minor etiam constat; omnis siquidem relationis oppositio in divinis fundatur in origine, seu ut una Persona procedat ab aliâ, juxta illud Concilii Toletani II. *Hoc solo numero numerum insinuant, quòd ad invicem sint*; hoc est per relationes oppositas. Major, præterquam quod, ut dixi, sit communis sententia Theologorum, magnum habet in Patribus fundamentum: Sanctus enim Gregorius Nyssenus in Oratione *Tres Deos dicere non oportere*, circa finem, expressè asserit Personas in divinis non distingui, nisi quia una procedit ab aliâ. Idem non semel docet S. Augustinus lib. secundo de Trin. cap. II. & lib. 5. ferè per totum.

VII. Hoc etiam meo judicio apertè traditur in Concilio Florentino, ubi Latini Patres in literis ad Græcos missis, sic habent: *Nam credentes Spiritum Sanctum ex Filio nequaquam procedere, necessè est ut intelligant Spiritum Sanctum à solo Patre procedere, & consequenter non esse Filium*; hoc est nullum in divinis esse Filium, utpote qui non esset productivus amoris, seu Spiritus Sancti. Confirmatur: ideo enim Paternitas & spiratio activa inter se non distinguuntur realiter, quia nulla inter eas est oppositio, seu quòd una ab aliâ non procedat: ergo idem erit de relatione Verbi & amoris, si una aliam non producat.

VIII. Hinc solvitur quod quidam respondent, eos scilicet in illo casu distinguendos per relationes disparatas. Contrà hoc inquam est: relationes enim disparatæ in divinis realiter non distinguuntur, ut constat in exemplo proximè allato de Paternitate & Spirazione activâ. Deinde relationes disparatæ, quæ tales, sunt absolutæ; unde sicut propterea Intellectus & Voluntas, & alia attributa, Justitia, Misericordia, &c. non distinguuntur realiter, ita cum Verbum inter & Amorem, nulla in ea suppositione esset oppositio,

non distinguenterentur realiter, sicut nec relationes hæc disparatæ, per quas constituerentur.

Ratio autem ulterior est, ad summam enim Dei Unitatem & Simplicitatem spectat, ut omnia in eo, quæ possunt, identificentur realiter, cum unitas sit de genere boni, & per se loquendo arguat perfectionem: cum itaque relationes iste in hoc casu nullam inter se haberent repugnantiam, seu oppositionem, magis quàm intellectus & voluntas; quæ etiam habent suas rationes formales sibi proprias, non minùs quàm disparatæ relationes, hæc æquè identificabuntur ac intellectus & voluntas. Unde sicut juxta adversarios in hoc casu esset una tantum Persona priùs origine intelligens & amans, ita una tantum esset Persona, seu terminus productus, qui simul esset Verbum & Amor.

SECTIO QUINTA.

Argumenta contententia, etiamsi Spiritus Sanctus à Filio non procederet, ab eo nihilominus distinguendum.

MULTA & ingeniosa more suo ad hanc suam sententiam probandam objiciunt Scotista. Arguunt itaque primò: Filius in illo casu eandem retineret filiationem, quam modo habet: ergo distingueretur à Spiritu Sancto. Respondetur negando antecedens, juxta dicta Sectione præcedente, numero quinto: filiatio enim, quæ modò est, essentialiter petit identificari cum virtute spirandi, quam identificationem, cum in illâ suppositione non haberet, careret aliquo prædicato intrinseco, quod jam habet, sicque non esset eadem.

Arguunt secundò: in hac suppositione Filius & Spiritus Sanctus per se distinguenterentur, sicut duo homines, Petrus, exempli gratiâ, & Joannes in creatis. Respondetur divinam perfectionem exigere, ut omnia identificentur quæ possunt, juxta dicta Sectione præcedente, numero nono ut videmus in omnibus aliis prædicatis divinis, non absolutis tantum, sed respectivis, Paternitate scilicet, & Spirazione activâ, quæ quia non opponuntur, identificantur: Duo autem homines, aut res aliæ quæcunque creatæ nil tale requirunt.

Arguunt tertio: Si Spiritus Sanctus non à Patre, sed à solo Filio procederet, adhuc distingueretur à Patre: ergo licet procederet à solo Patre, & non à Filio, distingueretur à Filio. Respondetur negando consequentiam: disparitas est; cum enim Filius procedat à Patre, eò ipso quòd Spiritus Sanctus procederet à Filio, mediatè procederet à Patre, hoc autem ad eum à Patre distinguendum sufficeret. At Spiritus Sanctus in illo casu nec immediatè à Filio procederet, ut supponitur, nec etiam procederet ab eo mediatè: hoc enim modo procedere, est procedere ab aliquo à se producto; Filius autem non producit Patrem: ergo licet in illâ suppositione Pater distingueretur à Spiritu Sancto, Filius tamen ab illo non distingueretur.

Arguunt

IV. Tertia sententia distinguendum, & non distinguendum.

V. Non est in hoc casu supponendum Filium & Spiritum Sanctum eosdem mansuros, qui modò sunt.

VI. Status præsentis controversia.

VII. Si Filius Spiritum Sanctum non produceret, ab eo non distingueretur.

Hoc solo numerum insinuant, quòd ad invicem sint.

VIII. Non distinguendum in hoc casu Spiritum Sanctum ex Filio nequaquam procedere, necessè est ut intelligant Spiritum Sanctum à solo Patre procedere, & consequenter non esse Filium; hoc est nullum in divinis esse Filium, utpote qui non esset productivus amoris, seu Spiritus Sancti. Confirmatur: ideo enim Paternitas & spiratio activa inter se non distinguuntur realiter, quia nulla inter eas est oppositio, seu quòd una ab aliâ non procedat: ergo idem erit de relatione Verbi & amoris, si una aliam non producat.

VIII. Ad distinctionem non sufficiunt relationes disparatas.

Relationes disparatas, quæ tales, sunt absolute.

IX. Omnia in Deo identificari debent, inter quæ non est repugnantia.

I. Filius non eandem retineret filiationem, quam modo habet.

II. Aliud est de Filio & Spiritu Sancto, quòd à se distinguenterentur, aliud de duobus hominibus.

III. Et si Spiritus Sanctus à solo Filio procederet, adhuc distingueretur à Patre.

IV. Arguunt quartò : Filius in prædictâ suppositione generaretur, Spiritus Sanctus non generaretur : ergo distinguerentur realiter, cum prædicata iis contradictoria competent. Respondetur prædicata contradictoria in divinis non arguere distinctionem realem, sed ad summum virtualem : sic *Essentia* communicatur, *Paternitas* non communicatur; *Filiatio* producitur, *Essentia* non producitur : nihilo tamen secius nec *Paternitas*, nec *Filiatio* realiter distinguitur ab *Essentia*, sed tantum virtualiter.

V. Addo tamen in illâ suppositione nulla prædicata realiâ contradictoria *Filiationi* competere, quæ non competant *Spirationi passivæ*; Spiritus Sanctus enim per intellectiõnem etiam procederet, & Filius per voluntatem : sicut enim, ut dixi, idem realiter esset principium intelligens & spirans, seu producens per intellectum & voluntatem, ita idem foret terminus productus, qui simul formalissimè esset *Verbum* & *Amor*. Unde tandem dico in illo casu nec propriè futuram generationem, nec *Spirationem*, sed mixtam quandam & anomalam processionem, ab intellectu simul & voluntate proveniente; & una produceretur Persona utramque hanc in se rationem ex vi processionis complectens, quæque nec Filius propriè erit, nec Spiritus Sanctus, sed quodammodo uterque.